

Report of Sanskrit Department (2019-20)



**Mehr Chand Mahajan
DAV College for Women
Sector-36, Chandigarh**

www.mcmdavcwchd.edu.in

Department Name - Sanskrit

Session 2019 -20

Name of Programme/Course/offered: BA Arts (Three year Programme)

Faculty Publications/Awards /Achievements/ Activities:

Dr. Seema Kanwar:

* Published a paper titled 'Paramdyaya Aatamgyan' in 33rd annual magazine Samarika, published by Arya Samaj, Sector 9 Panchkula.

*Presented a paper titled 'Guru Nanak Bani kaa Darshanik Chintan ' at National Seminar organized by Sahitya Academy and Department of Punjabi ,Mehr Chand Mahajan DAV College for women sector 36A Chandigarh on March 28, 2019.

* Participated in a two- day workshop titled 'Planning, Preparation and Execution of a 'MOOC 'held during 11-12, 2019.

*Honoured by the honourable President Sh. Punam Suri ji (DAV College Managing Committee) on the occasion of Golden Jubilee grand Finale for the promotion of Vedic Culture.

*Coordinator of " Dhavani Chanting " of Mantras and Shalokas along with Skill Development Committee held on September 12, 2019 at MCM DAV College for women, Sector 36 A, Chandigarh.

* Attended the seven days ' National Workshop on "Qualitative Research: Application for Teachers "held from 14th June to 20th June, 2019 at Panjab University, Chandigarh. Organized by UGC-Human Resource Development Centre, Panjab University, Chandigarh.

*Participated in UGC- Sponsored 124th Orientation Course from 13/11/2019 to 3/12/2019 and obtained grade A held at University grant Commission Human Resource Development Centre (HRDC) Panjab University, Chandigarh.

* Participated in Short Term Course on Strategies for Enhancing GER , organized by the UGC-Human Resource Development Centre, Panjab University, Chandigarh w.e.f. 17/12/2019 to 23/12/2019.

*Attended 30 Hours Workshops on "Apache open office "conducted by department of Computer Science and Application from 3/01/2020 to 9/01/2020.

* Delivered a lecture at the 19th Annual Day at Arya Samaj, Sector 18, Chandigarh on December 1, 2019.

* On June 2020 Dr Seema Kanwar recite itself composed poem in Hindi title " Raunaken phir lautengi "which was organized by International quality assurance cell of the college under the aegis of Soch te kalam club. Department Activities and student's Achievements

* Students of Sanskrit department members of Arya Yuvti Samaj performed Hawan monthly ritual.

* On 5/02/2019 students of Sanskrit department Neha BA3, Sunaina and Manju of BA 2, Anupeksha BA1 Participated in Hawan Competition at Sohan lal DAV College of Education Ambala city and bagged SECOND PRIZE

*On 28/08/2019 Sanskrit department organized talent hunt competition on Theme "Save Water "Students enthusiastically participated in slogan writing, poster making and book mark making competitions.

*Sanskrit department organized Dhvani-chanting of Mantras and Shalokas along with skill development committee on 12 September at college.

On 15 Jan 2020 students of Sanskrit department participated in a Hawan ceremony. Students offered prayers to the holy fire amidst chanting of Shalokas and Mantras.

On 17 Jan 2020 at college the students of Sanskrit department and Arya Yuvti Samaj planted saplings with high rate of carbon dioxide absorption under the aegis of Swachhta Pakhwada and also pledged to keep their surroundings clean.

On 28/01/2020 50 students of Sanskrit department appeared in Dharam Shiksha Pratiyogita conducted by Arya Vidhya Sabha New Delhi.

12/9/2019

छात्रों को बताया संस्कृति का महत्व

चंडीगढ़ | डीएवी कॉलेज- 36 में कार्यशाला हुई। इसमें डीन यूनिवर्सिटी प्रो. शंकरजी झा चीफ गेस्ट थे। इसमें डीएवी मैनेजमेंट कमेटी की गवर्निंग बॉडी की मेंबर सुदेश गांधार विशेष अतिथि रही। इसमें बच्चों को भारतीय संस्कृति के बारे में बताया गया। प्रो. शंकर जी झा ने कहा कि हमें वैदिक एवं पाश्चात्य जीवन मूल्यों का समन्वय कर एक गुणवत्तापूर्ण जीवन व्यतीत करना चाहिए। कॉलेज की प्रिंसिपल डॉ निशा भार्गव ने इस प्रयास की सराहना करते हुए कहा कि मन्त्र एवं श्लोक उच्चारण की प्राचीन परंपरा को पुनः स्मरण करना आज के युग में अत्यंत प्रासंगिक है।

mantras and shlokas at MCM



एमसीएम में मंत्रों एवं श्लोकों पर कार्यशाला



चंडीगढ़ के एम.सी.एम. डीएवी कॉलेज-36 में पंजाब यूनिवर्सिटी के डीन प्रो. शंकरजी झा की अध्यक्षता में कार्यशाला का आयोजन हुआ।

Sanskrit students take part in workshop on mantras, shlokas



THE STUDENTS OF SANSKRIT DEPARTMENT ALSO PUT UP AN EXHIBITION ON "SANSKRIT VOCABULARY" DURING THE EVENT.

Students across the Faculty of Sanskrit Department also put up an exhibition on "Sanskrit Vocabulary" during the event. Dr. Shikha Singh, who is the in-charge of Sanskrit, stressed upon the value of Sanskrit mantras and shlokas, which are still relevant in today's world, stressing upon the fact that our ancestors were

Exhibition on Dhavani 12/9/2019..



15 January 2020

सीएम में नए सेमेस्टर का हवन से शुभारंभ



ISHA UPADHYAY CHANDIGARH: To usher the new semester with divine blessings, the Arya Samaj Committee and Arya Yuvti Samaj of Mehr Chand Mahajan DAV College for Women organised a...

र-36 एमसीएम में नए सेमेस्टर का शुभ



ह, 15 जनवरी। मेहर चंद महाजन डीएवी कॉलेज फॉर वीमेन की आर्य समाज के आर्य युवती समाज समिति ने नए सेमेस्टर का शुभारंभ एक हवन समारोह आयोजन किया। कॉलेज का एक मासिक अनुष्ठान हवन समारोह का उद्देश्य है नैतिक मूल्यों को विकसित करना है। कॉलेज के स्टाफ के सदस्यों एवं नौकरी और मंत्रों के उच्चारण के बीच पवित्र अग्नि में आहुति डाली। हवन प्राथमिक अनुष्ठान के बाद 'पुस्तकों के महत्व' विषय पर एक इंफार्मेशनल मिता भी आयोजित की गयी। प्रतियोगियों ने व्यक्तिगत एवं वर्गीकृत की धमकाओं के स में पुस्तकों की अत्यधिक महत्वपूर्ण भूमिका को उजागर करते हुए अपने विचारों विचारों के समर्थन रखा। इस प्रतियोगिता में मेहप्रदीप (बीए प्रथम) पहले स्थान पर जबकि तबलीन (बीए 2) और काजल (बीए 2) ने क्रमशः दूसरा और तीसरा स्थान हासिल किया। प्रिंसिपल डॉ निशा भार्गव ने कहा कि एक व्यक्तिगत विकास के युवा पीढ़ी को धार्मिक ग्रंथों के साथ-साथ वैज्ञानिक पुस्तकों और आत्मकथाओं को पढ़ना चाहिए। छात्रों से ध्यानपूर्वक अध्ययन का आग्रह करते हुए, उन्होंने कला, शिल्प, शिवजी, मगरिट टैपर, ऐनी बैंक और अन्य जैसे दानदार व्यक्तियों के नामों को पढ़ना जीवन के विभिन्न पहलुओं के बारे में उनके दृष्टिकोण को आकार देने में मदद करता है।



हवन यज्ञ में आहुतियां डालते कॉलेज स्टाफ सदस्य व छात्राएं। (छाया: कमलजीत सिंह)

हवन यज्ञ कर कॉलेज स्टाफ व छात्राओं ने डाली आहुतियां

चंडीगढ़, 6 मार्च (पटानिया) : मेहर चंद महाजन डीएवी महिला कॉलेज की आर्य समाज समिति और आर्य युवती समाज ने आज यहां हवन समारोह का आयोजन किया। छात्राओं में वैदिक मूल्यों को विकसित करने के उद्देश्य से आयोजित यह हवन समारोह कॉलेज का एक मासिक अनुष्ठान है जिसमें कॉलेज की छात्राएं और स्टाफ मेंबरस श्लोकों और मंत्रों के जाप के बीच पवित्र अग्नि में आहुति अर्पण करते हैं। हवन के पश्चात भाषण प्रतियोगिता आयोजित की गयी, जिसमें बीकॉम तृतीय वर्ष की स्निग्धा पहले स्थान पर रही जबकि बीकॉम तृतीय वर्ष की गुंजन और बीए तृतीय वर्ष की इशिता ने क्रमशः दूसरा और तीसरा स्थान हासिल किया। कॉलेज की प्रिंसिपल डॉ निशा भार्गव ने विजेता छात्राओं को प्रोत्साहित किया।

Hawan in the month of March2/ 2020
 Declamation:Morality the way of life
 First Snigdha of Bcom 3
 Second Gonjan of Bcom 3
 Third Ishita Munjal BA 3
 Havan Performed by following Arya Yuvti Samaj Students
 Sunaina of BA 3 (Sanskrit departments)
 Manju of BA 3rd year (Sanskrit department)
 Yashasvi BA3(Sanskrit department)

9

Like Comment Share



Like Comment Share



नैतिक शिक्षा प्रतियोगिता परीक्षा
दिनांक 28/01/2020



Adyakshiya bhashan at Arya Samaj sector
18Chandigarh on the occasion of 19th Varshik Utsav
date 1/12/2019 ...



नवम्बर 2019मासिक हवन,उद्देश्य वेदिक मूल्यों एवं सिद्धान्तों का संचार
प्रतियोगिता: परिवार एवं राष्ट्र निर्माण में नारी की भूमिका
... See more

करने हेतु कर्वाया हवन यज्ञ

- भाषण प्रतियोगिता में श्रुति, हरलीन व मेहरप्रीत ने मारी बाजी



छात्राओं को बताया गया

में हवन व भाषण प्र
) : एमसीएम के राष्ट्रीय कोऑर्डेटर
की अध्यक्षता में आयोजित कार्यक्रम में छात्राओं ने
हवन के लिए उच्चरित कर्वाया। प्रति
स्पर्धा में महिलाओं की भूमिका विषय पर
आयोजित किया गया। श्रुति (बीए
प्रथम) ने हवन व भाषण प्रतियोगिता में
छात्राओं को बताया गया

चर्ची समिधाओं और हवन के लिए
उच्चरित मन्त्रों स्त्रियों ने वतावरण को
सुरभित और पुनीत कर दिया।
तदुपरान्त राष्ट्र निर्माण एवं परिवार में
महिलाओं की भूमिका विषय पर
भाषण प्रतियोगिता का आयोजन
किया गया।

कड़ी प्रतिस्पर्धा में श्रुति (बीए
तृतीय) ने पहला स्थान हासिल किया
जबकि हरलीन (बीए प्रथम) और
मेहरप्रीत (बीए प्रथम) दोनों ने दूसरा
स्थान साझा किया। भाषण प्रतियोगिता
में छात्राओं के विचारों पर प्रशंसा

एमसीएम में आयोजित भाषण
प्रतियोगिता में श्रुति अञ्जल
माई सिटी रिपोर्टर

पंजाब, नवम्बर-2019। विश्व परम्परागत और
कठिन हवन और भाषण की आयोजित प्रतियोगिता और
आयोजित समारोह में छात्राओं को वैदिक मूल्यों के
बारे में बताने के लिए हवन का आयोजन
कराया। इससे साथ ही 'राष्ट्र निर्माण और परिवार
में महिलाओं की भूमिका' विषय पर भाषण
प्रतियोगिता का आयोजन कराया गया।
इस प्रतियोगिता में बीए तृतीय की श्रुति ने पहला
स्थान हासिल किया। जबकि बीए प्रथम की हरलीन